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Zápisnica 

 

z riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Nemecká, 

 konaného dňa 25. 11. 2015 o 18,00 hod. v zasadačke obecného úradu Nemecká 

 

Prítomní:  

starosta obce:  p. Branislav Čižmárik 

poslanci:         Ing. Marcela Kohútová, p. Dana Klincová, Mgr. Branislav Píši, Ing. Jozef 

Kliment, p. Ivan Kováčik, Ing. Ľubomír Kubuš, Mgr. Zuzana Kováčová, Phd., 

ospravedlnení: p. Peter Marčok, p. Pavol Halgaš,  

Hostia: 

p. Vladimír Dejmek,  p. Janka Macíková, p. Zora Kovanová, p. Daniel Kalický, p. Michal 

Vetrák – hlavný kontrolór 

 

Bod č. 1- Otvorenie zasadnutia 
 

Riadne zasadnutie Obecného zastupiteľstva otvoril a prítomných privítal starosta obce  

p. Branislav Čižmárik. 

               

Bod č. 2 – Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
 

P. starosta navrhol za predsedu návrhovej komisie p. Branislava Píšiho  a za členov návrhovej 

komisie p. Marcelu Kohúhovú a p. Ivana Kováčika. 

Za zapisovateľku zápisnice určil   p. Evu Sarvašovú  – pracovníčku obecného úradu. 

Za overovateľov zápisnice navrhol  p. Jozefa Klimenta  a p. Danu Klincovú. 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 101/2015 zo dňa 25. 11. 2015 

 

K bodu č. 1:  Otvorenie zasadnutia OZ 

K bodu č. 2:  Voľba návrhovej komisie, určenie  zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

 

1. S c h v a ľ u j e   za predsedu návrhovej komisie p. Branislava Píšiho a za členov 

návrhovej komisie p. Marcelu Kohútovú  a p.  Ivana Kováčika, 

 

2. U r č u j e   za zapisovateľku zápisnice p. Evu Sarvašovú a za overovateľov zápisnice 

p. Jozefa Klimenta  a p. Danu Klincovú. 

 

Prítomní poslanci (menovite): p. Ivan Kováčik, p. Ľubomír Kubuš, p. Dana Klincová,  

p. Jozef Kliment, p. Marcela Kohútová, p. Branislav Píši 

Hlasovali:  

za (menovite):  p. Ivan Kováčik, p. Ľubomír Kubuš, p. Dana Klincová, p. Jozef Kliment,  

p. Marcela Kohútová, p. Branislav Píši 

proti (menovite):  nehlasoval nikto 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto 

 

Bod č. 3 – Schválenie programu zasadnutia OZ 

 
P. starosta  navrhol pôvodný  program doplniť o niektoré body a dal o tejto zmene hlasovať. 
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Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 102/2015 zo dňa 25. 11. 2015 

 

K bodu č. 3:  Schválenie programu 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

 

S c h v a ľ u j e   doplnený program navrhnutý starostom obce v znení:  

 

1.  Otvorenie zasadnutia OZ 

2.  Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa  a overovateľov zápisnice 

3.  Schválenie programu 

4.  Kontrola plnenia uznesení 

5.  Stav hospodárenia obce 

6.  Schválenie PHSR mikroregiónu Chopok juh 

7.  Návrh na zrušenie uznesenia OZ č. 89/2015 zo dňa 25. 9. 2015, ktorým bolo schválené 

     VZN obce Nemecká č. 2/2015 o poskytovaní opatrovateľskej služby 

8.  Určenie inventarizačných komisií 

9.  Schválenie účtovnej ceny vozidla  VW GOLF 

10. Stanovenie reprodukčných cien pozemkov v obci 

11. Rôzne 

12. Diskusia 

13. Záver 

 

Pôvodný navrhnutý program bol v znení:  

 

1.   Otvorenie zasadnutia OZ 

2.   Voľba návrhovej komisie, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3.   Schválenie programu  

4.   PHSR mikroregiónu Chopok juh 

5.   Rôzne 

6.   Diskusia 

7.   Záver 

 

Prítomní poslanci (menovite): p. Ivan Kováčik, p. Ľubomír Kubuš, p. Zuzana Kováčová,  

p. Dana Klincová, p. Jozef Kliment, p. Marcela Kohútová, p. Branislav Píši 

Hlasovali:  

za (menovite):  p. Ivan Kováčik, p. Ľubomír Kubuš, p. Zuzana Kováčová, p. Dana Klincová, 

p. Jozef Kliment, p. Marcela Kohútová, p. Branislav Píši 

proti (menovite):  nehlasoval nikto 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto 

 

 

Bod č. 4 – Kontrola plnenia uznesení 

 

P. starosta dal slovo hl. kontrolórovi. P. kontrolór oboznámil prítomných s tým, že dostal e-

mail od  poslankyne p. Kohútovej, aby robil kontrolu uznesení on. Informoval o tom, že zákon 

striktne nedáva túto kompetenciu hl. kontrolórovi, ale ak poslanci OZ budú chcieť, aby kontrolu 

uznesení vykonával , bude to robiť. 
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P. starosta mal z minulého zasadnutia  vyriešiť p. Demetera, ktorý kosí obecné pozemky bez 

nájomnej zmluvy. Bol s ním. Mal prísť na obecný úrad, zatiaľ neprišiel. Pošle mu oficiálne 

predvolanie ohľadne užívania obecných pozemkov. Hl. kontrolór a p. Kohútová vyjadrili názor, 

že by sa mu mala vyrubiť pokuta. 

P. Kohútová upozornila na to, že uznesenie č. 35/2015  z 25. 9. 2015 nie je splnené. Obecnej 

rade mali byť predložené nájomné zmluvy p. Murínovej, p. Murína a V-Fit Klubu.  

K tejto téme sa vyjadrili aj p. Píši, p. Kováčová, p. Kováčik, Ing. Kubuš. Nikto nechce 

likvidovať múzeum, ale treba to ošetriť napr. pre prípad požiaru, aby obec neplatila za  škodu, 

ktorá by p. Murínovi vznikla. To isté platí aj pre čajovňu a V-Fit klub. Ak sa v týchto 

priestoroch niekomu niečo stane, bude zodpovedná obec.  

Hl. kontrolór doporučil, aby bola spísaná zmluva o výpožičke  s tým, že sa všetky riziká 

prenášajú napr. na p. Murína v prípade múzea. Výpožička je bezodplatná, na stanovený účel, 

za stanovených  podmienok 

P. Kováčová vyjadrila názor, že p. Murín by mal sprevádzať turistov, mal by mať prevádzkový 

poriadok, otváracie hodiny. 

Všetci sa zhodli na symbolickej cene, pretože múzeum robí obci reklamu. Ale obec nemôže 

zodpovedať za majetok, ktorý tam p. Murín má. Treba stanoviť podmienky výpožičky. 

P. Píši, p. Kohútová a p. Kliment  upozornili na to, že  p. Murínová dostala dotáciu vo výške 

300 EUR. Mala doložiť ich vyúčtovanie a  inventúrny zoznam. Do dnešného dňa toto obci 

nedoručila. Kľúče od miestnosti by mala mať správkyňa budovy a p. Murínová by  mala  

nahlasovať akcie dopredu.  

 

Bod č. 5 – Stav hospodárenia obce 
 

P. starosta oboznámil prítomných so stavmi na obecných účtoch. Zostatok na účte v SLSP je  

44.371,02 € a v Primabanke je 33.365,74 €. Výdavky, ktoré by mala obec zaplatiť,  došlé 

k 25. 11. 2015 sú v sume cca 1.500 € - bežné faktúry. Vyskočila ďalšia dlžoba do spoločnej 

úradovne pre sociálne veci a poradenstvo vyše 2.400 € za obdobie 9.-12.2011, 1.-11.2014 plus 

suma za tento rok. Dlh za tento rok sa splatil. Ostala dlžná suma 1.605 € - dohodli sa na 

splátkovom kalendári. Ďalej sú to ešte mzdy a odvody za 11.2015 cca 12.000 €. Záloha na 

ČOV, pravidelné faktúry, spolu je to 5.820 €. Celkom za všetky nevyplatené faktúry je suma 

cca 23.500 €. Prídu ešte podielové dane. Je naplánované káblovanie na OÚ, bude prebiehať  

výmena počítačov pre D-com. Máme cenovú ponuku od Informatiky ŽP vo výške 2.760 € 

a Slovak Telekomu vo výške 2.400 €. 

 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 103/2015 zo dňa 25. 11. 2015 

 

K bodu č. 5:  Stav hospodárenia obce 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

 

1.  Berie na vedomie   informáciu starostu obce o plnení uznesení OZ. 

2.  Berie na vedomie  informáciu starostu obce o hospodárení obce. 

 

Prítomní poslanci (menovite): p. Ivan Kováčik, p. Ľubomír Kubuš, p. Zuzana Kováčová,  

p. Dana Klincová, p. Jozef Kliment, p. Marcela Kohútová, p. Branislav Píši 

Hlasovali:  

za (menovite):  p. Ivan Kováčik, p. Ľubomír Kubuš, p. Zuzana Kováčová, p. Dana Klincová, 

p. Jozef Kliment, p. Marcela Kohútová, p. Branislav Píši 
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proti (menovite):  nehlasoval nikto 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto 

 

Bod č. 6 – Schválenie PHSR mikroregiónu Chopok juh 
 

P. starosta upozornil na to, že tento dokument je potrebný, pretože ako obec nemáme 

samostatne vypracovaný takýto dokument. Vypracovala ho firma pre celý mikroregión. 

Sú v ňom návrhy, je tam hodnotenie projektovej pripravenosti investícií. Je to obdobie až do 

roku 2020. Ak by sme chceli žiadať dotáciu, alebo ak by sme sa chceli zapojiť do nejakej výzvy, 

musí to byť v tomto pláne.  

V minulosti sme nedostávali  financie, pretože sme sa ako obec nezúčastňovali rokovaní. Teraz 

by malo byť prerozdeľovanie získaných financií rovnocenné a hlavne by tam mali byť obce, 

ktoré v minulom období nedostali nič, teda aj naša obec. Malo by sa prihliadať aj na počet 

obyvateľov. 

K tomuto bodu sa vyjadrili p. Kliment, p. Píši. 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 104/2015 zo dňa 25. 11. 2015 

 

K bodu č. 6:  Schválenie PHSR mikroregiónu Chopok juh 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

 

1.  S c h v a ľ u j e   Program hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mikroregiónu          

     Chopok juh na roky 2015 – 2020 s výhľadom do roku 2025. 

 

Prítomní poslanci (menovite): p. Ivan Kováčik, p. Ľubomír Kubuš, p. Zuzana Kováčová,  

p. Dana Klincová, p. Jozef Kliment, p. Marcela Kohútová, p. Branislav Píši 

Hlasovali:  

za (menovite):  p. Ivan Kováčik, p. Ľubomír Kubuš, p. Zuzana Kováčová, p. Dana Klincová, 

p. Jozef Kliment, p. Marcela Kohútová, p. Branislav Píši 

proti (menovite):  nehlasoval nikto 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto 

 

 

 

Bod č. 7  - Návrh na zrušenie uznesenia OZ č. 89/2015 zo dňa 25. 9. 2015, ktorým bolo 

schválené   VZN obce Nemecká č. 2/2015 o poskytovaní opatrovateľskej služby 
 

P. starosta vysvetlil prítomným, že navrhnuté uznesenie nebolo podpísané, lebo sa vyskytli 

legislatívne chyby a protesty občanov.  

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 105/2015 zo dňa 25. 11. 2015 

 

K bodu č. 7:  Návrh na zrušenie uznesenia OZ č. 89/2015 zo dňa 25. 09. 2015, ktorým bolo 

schválené  VZN obce Nemecká č. 2/2015 o poskytovaní opatrovateľskej služby 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

 

1.  R u š í     uznesenie Obecného zastupiteľstva Obce Nemecká č. 89/2015 zo dňa  

     25. 09. 2015, ktorým bolo schválené Všeobecne záväzné nariadenie obce Nemecká 
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     č. 2/2015 o poskytovaní opatrovateľskej služby. 

 

 

Prítomní poslanci (menovite): p. Ivan Kováčik, p. Ľubomír Kubuš, p. Zuzana Kováčová,  

p. Dana Klincová, p. Jozef Kliment, p. Marcela Kohútová, p. Branislav Píši 

Hlasovali:  

za (menovite):  p. Ivan Kováčik, p. Ľubomír Kubuš, p. Zuzana Kováčová, p. Dana Klincová, 

p. Jozef Kliment, p. Marcela Kohútová, p. Branislav Píši 

proti (menovite):  nehlasoval nikto 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto 

 

 

Bod č. 8.  - Určenie inventarizačných komisií 
 

P. starosta informoval prítomných  o tom, že nastáva obdobie konca roka, dokedy majú byť 

urobené inventúry majetku obce a je potrebné schváliť zastúpenie členov v jednotlivých  

inventarizačných komisiách. Požiadal o pomoc aj p. Bakošovú, ktorá v minulosti pracovala na 

obecnom úrade a mala inventár spracovaný dobre. 

P. Kohútová nastolila problém ohľadne dlžníkov za komunálny odpad – nebudú vedieť vyčísliť 

pohľadávky ku koncu roka, pretože zoznam dlžníkov, ktorý majú k dispozícii, nie je správny. 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 106/2015 zo dňa 25. 11. 2015 

 

K bodu č. 8:   Určenie inventarizačných komisií 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 
 

S c h v a ľ u j e      Inventarizačné komisie na vykonanie inventarizácie majetku obce 

                                k 31. 12. 2015 v nasledovnom zložení:  

 

Ústredná inventarizačná komisia:  
Predseda: p. Kohútová Marcela 

Člen:        predsedovia čiastkových inventarizačných komisií 

 

Čiastkové inventarizačné komisie:  
 

Čiastková inventarizačná komisia stredisko – Obecný úrad a sklad OcÚ:  

Predseda: p. Kliment Jozef 

Člen:        p. Barlová Alexandra 

Člen:        p. Bakošová Viera 

Člen:        p. Halgaš Pavel 

 

Čiastková inventarizačná komisia stredisko – Hasičský zbor, Kultúrny dom, zasadačka a šatne 

TJ: 

Predseda:  p. Kováčik Ivan 

Člen:         p. Vančo Jozef 

Člen:         p. Píši Branislav 

Člen:         p. Horváth Martin 

 

Čiastková inventarizačná komisia stredisko – Dolná škola a Horná škola Zámostie:  
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Predseda:   p. Kohútová Marcela 

Člen:          p. Kalický Daniel 

Člen:          p. Tištian Ľubomír 

 

 

Čiastková inventarizačná komisia stredisko – Dom smútku, Dom služieb:  

Predseda:  p. Kováčová Zuzana 

Člen:         p. Mistríková Marta 

Člen:         p. Simanová Milena 

 

Čiastková inventarizačná komisia stredisko – Miestne hospodárstvo, knižnica, kaderníctvo: 

Predseda:  p. Kubuš Ľubomír 

Člen:         p. Golianová Janka 

Člen:         p. Oroš Peter 

 

Čiastková inventarizačná komisia stredisko – Obec: 

Predseda:  p. Kohútová Marcela 

Člen:         p. Barlová Alexandra 

Člen:         p. Bakošová Viera 

 

 

Prítomní poslanci (menovite): p. Ivan Kováčik, p. Ľubomír Kubuš, p. Zuzana Kováčová,  

p. Dana Klincová, p. Jozef Kliment, p. Marcela Kohútová, p. Branislav Píši 

 

Hlasovali:  

za (menovite):  p. Ivan Kováčik, p. Ľubomír Kubuš, p. Zuzana Kováčová, p. Dana Klincová, 

p. Jozef Kliment, p. Marcela Kohútová, p. Branislav Píši 

proti (menovite):  nehlasoval nikto 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto 

     

 

 Bod č. 9 - Schválenie účtovnej ceny vozidla  VW GOLF                                                                                                 
 

P. Kohútová informovala prítomných o tom, že Ing. Hýblová – účtovná firma, požiadala 

finančnú komisiu o stanovenie účtovnej ceny novonadobudnutého vozidla VW GOLF. 

Finančná komisia na základe  cenových ponúk z internetu stanovila účtovnú cenu vozidla na 

sumu 350 EUR. 

 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 107/2015 zo dňa 25. 11. 2015 

 

K bodu č. 9:  Schválenie účtovnej ceny vozidla  VW GOLF 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

 

S t a n o v u j e  účtovnú hodnotu osobného motorového vozidla značky VW GOLF   

VIN:  WVWZZZ1HZVD223538  na sumu 350,- EUR. 

 

Prítomní poslanci (menovite): p. Ivan Kováčik, p. Ľubomír Kubuš, p. Zuzana Kováčová,  

p. Dana Klincová, p. Jozef Kliment, p. Marcela Kohútová, p. Branislav Píši 
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Hlasovali:  

za (menovite):  p. Ivan Kováčik, p. Ľubomír Kubuš, p. Zuzana Kováčová, p. Dana Klincová, 

p. Jozef Kliment, p. Marcela Kohútová, p. Branislav Píši 

proti (menovite):  nehlasoval nikto 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto 

 

 

Bod č. 10 - Stanovenie reprodukčných cien pozemkov v obci 

 
P. Kohútová  oboznámila prítomných o tom, že doteraz sme nemali zaevidovanú hodnotu 

našich pozemkov na liste vlastníctva, ktoré vlastní obec. Jediné pozemky, ktoré mali hodnotu, 

boli tie, ktoré sme nadobudli zápočtom od PTChemu – cesty pri Petrocheme. Spolu s účtovnou 

firmou stanovili na finančnej komisii ceny pozemkov za m2. Tieto ceny sú  stanovené v prílohe 

zákona v lokalite Nemecká. Predávať sa budú za iné sumy – to bude trhová cena.  Ceny, ktoré 

stanovili – to je  hodnota nášho majetku – je to cena účtovná. 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 108/2015 zo dňa 25. 11. 2015 

 

K bodu č. 10:  Stanovenie reprodukčných cien pozemkov v obci 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

 

S t a n o v u j e    reprodukčnú cenu pozemkov evidovaných na listoch vlastníctva obce  za 

jednotlivé druhy pozemkov nasledovne: 

 

Orná pôda                                0,17 € 

Trvalé trávnaté porasty            0,03 € 

Záhrady                                    1,85 € 

Zastavané plochy a nádvoria   1,85 € 

Ostatné plochy                         1,85 € 

Lesné pozemky                        0,03 € 

Vodné plochy                           0,03 € 

 

Prítomní poslanci (menovite): p. Ivan Kováčik, p. Ľubomír Kubuš, p. Zuzana Kováčová,  

p. Dana Klincová, p. Jozef Kliment, p. Marcela Kohútová, p. Branislav Píši 

 

Hlasovali:  

za (menovite):  p. Ivan Kováčik, p. Ľubomír Kubuš, p. Zuzana Kováčová, p. Dana Klincová, 

p. Jozef Kliment, p. Marcela Kohútová, p. Branislav Píši 

proti (menovite):  nehlasoval nikto 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto 

 

 

Bod č. 11 - Rôzne 
 

P. starosta prečítal žiadosť, ktorá prišla zo ZŠ s MŠ Nemecká. Vyskytli sa tam nedoplatky a 

nesplatené faktúry, ktoré sa majú zaplatiť. Jedná sa hlavne o sociálnu poisťovňu, VšZP, 

doplnkové dôchodkové poisťovne, zdravotnú poisťovňu, penále, ktoré boli už  splatené. 



8 

 

Boli uhradené faktúry za mobilný telefón spoločnosti Orange, úhrada zmluvnej pokuty od 

spoločnosti Orange. Týka sa to všetko ešte bývalého vedenia. Zo strany súčasného vedenia 

školy boli prijaté úsporné opatrenia v oblasti miezd a prevádzkových nákladov. 

Prišla žiadosť od vedenia  školy o finančnú výpomoc vo výške 20.000 EUR, ktorými by boli 

pokryté náklady na mzdy a odvody zamestnancov školy pre nasledujúce obdobie.  

K tejto téme sa vyjadrili p. Píší, p. Kováčová, p. Kohútová, p. Kováčik, p. Kliment. 

Druhá žiadosť je  o uvoľnenie finančných prostriedkov vo výške 9.000 EUR, čo sú financie na 

II. – IV. štvrťrok 2015 na krúžky – na voľnočasové aktivity. Na jeden mesiac je stanovená suma 

3.000 EUR. 

Poslanci sa dohodli na tom, že sumu 20.000 EUR nebudú teraz schvaľovať. Požiadajú novú p. 

riaditeľku, aby predložila konkrétne úsporné opatrenia.  

P. starosta navrhol stretnutie nového vedenia školy s finančnou komisiou a obecnou radou na 

prerokovanie žiadosti na 20.000 EUR. 

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 109/2015 zo dňa 25. 11. 2015 

 

K bodu č. 11:  Rôzne 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

 

S c h v a ľ u j e   preplatenie žiadosti finančných prostriedkov vo výške 9.000 EUR  

na voľnočasové aktivity žiakov  ZŠ s MŠ Nemecká za II.- IV. štvrťrok 2015. 

 

Prítomní poslanci (menovite): p. Ivan Kováčik, p. Ľubomír Kubuš, p. Zuzana Kováčová,  

p. Dana Klincová, p. Jozef Kliment, p. Marcela Kohútová, p. Branislav Píši 

 

Hlasovali:  

za (menovite):  p. Ivan Kováčik, p. Ľubomír Kubuš, p. Zuzana Kováčová, p. Dana Klincová, 

p. Jozef Kliment, p. Marcela Kohútová, p. Branislav Píši 

proti (menovite):  nehlasoval nikto 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto 

 

 

P. starosta informoval o tom, že v projekte kanalizácia sú naprojektované prečerpávacie stanice, 

ktoré by sa mali nachádzať na obecných pozemkoch. Jedna prečerpávacia stanica je na 

súkromnom pozemku. S vlastníkom tohto pozemku sa stretol a žiadal ho odpredať časť 

pozemku, ktorý obec potrebuje na vybudovanie prečerpávacej stanice. Vlastník pozemku 

súhlasil, ale žiada odpredať celý pás. Cenu navrhol vo výške 10 – 12 €. Obec počíta s cenou  

7 - 8 €. P. starosta navrhuje cenu 10 – 12 €, ak predá 25 m2, ale ak bude chcieť odpredať celý 

pás, čo je 338 m2 plus našich 25 m2 , tak  maximálne za cenu  6 -7  €.  

Poslanci navrhli možnosť, že ak obec bude kupovať 25 m2  môžeme mu dať cenu maximálne 

15 €/m2, ak bude trvať na celom páse – tak cenu stanoviť maximálne na 7 €/m2. 

 

 

P. Kováčová informovala prítomných o tom, že mali zasadnutie redakčnej rady. Pripravovali 

ďalšie číslo Noviniek, ktoré by malo vyjsť pred Vianocami. Uzávierku majú 4. 12. a do tlače 

musia dať noviny  7.12. 2015. Do 4. 12. musí mať všetky príspevky. Chcela vedieť, či bude 

v novinách právne okienko.  

P. Kohútová uviedla, že v novinách musí byť príhovor starostu, prierez uzneseniami  a právne 

okienko.  



9 

 

P. Kováčová vysvetlila, prečo v minulom čísle Noviniek nebolo uverejnené právne okienko.  

Novou šéfredaktorkou novín je p. Kováčová. Bude vytvorená stránka, z ktorej budú občania 

rýchlejšie informovaní o tom, čo bude v novinách, kedy bude uzávierka, môžu sa tam občania 

zapájať. Túto časť bude mať na starosti Lea Šagátová. Bude odpovedať na otázky ľudí. Budú 

tam fotografie, ktoré sa  z priestorových dôvodov do novín nevošli.  

Chýba základný dokument – štatút. Nemajú byť na základe čoho platení. Redakčná rada nebola 

zatiaľ zaplatená za celý rok. Potrebujú od OZ, aby sa pripravil dokument, štatút, niečo oficiálne, 

v ktorom budú  stanovy, smernice, ako má redakčná rada pracovať, čo budú uverejňovať, aké 

budú právomoci. 

P. Kohútová upozornila na to, že nielen noviny by mali mať svoj štatút, ale každá komisia by 

ho mala mať.  

 

Uznesenie Obecného zastupiteľstva obce Nemecká č. 110/2015 zo dňa 25. 11. 2015 

 

K bodu č. 11:  Rôzne 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Nemecká 

 

1.  U k l a d á   predsedom komisií zriadených obecným zastupiteľstvom v lehote  

     do 31. 01. 2016 spracovať a predložiť na schválenie obecnému zastupiteľstvu 

     štatúty jednotlivých komisií. 

2.  Ž i a d a    predsedníčku redakčnej rady o spracovanie a predloženie na schválenie  

     štatútu obecných Noviniek spod Hradiska. 

 

Prítomní poslanci (menovite): p. Ivan Kováčik, p. Ľubomír Kubuš, p. Zuzana Kováčová,  

p. Dana Klincová, p. Jozef Kliment, p. Marcela Kohútová, p. Branislav Píši 

Hlasovali:  

za (menovite):  p. Ivan Kováčik, p. Ľubomír Kubuš, p. Zuzana Kováčová, p. Dana Klincová, 

p. Jozef Kliment, p. Marcela Kohútová, p. Branislav Píši 

proti (menovite):  nehlasoval nikto 

zdržali sa (menovite) : nehlasoval nikto 

 

 

P. Kováčová upozornila na to, že majú problém s jubilantmi, zomrelými a narodenými deťmi. 

Tieto veci mala dodávať p. Lendácka. Potrebujú zoznam za celý rok. P. starosta jej odpovedal, 

že to už bude robiť p. Starčoková.  

P. Kováčová ďalej zisťovala, kto bude robiť článok o odovzdaní hasičského auta. 

P. starosta upozornil na to, že auto máme zapožičané na 5 rokov, potom môžeme požiadať 

o bezplatný prevod, po účtovných odpisoch. Musíme zriadiť dobrovoľný hasičský zbor obecný, 

ak chceme auto užívať. My máme dobrovoľný hasičský zbor. Musí sa to zrealizovať do konca 

januára. 

 

(Odišla p. Kováčová) 

 

P. Kliment urobil návrh o platbách za opatrovateľskú  službu, o ktorom informoval: 

v súčasnosti sa platilo 0,50 €/hod., čo pri plnom úväzku opatrovateľky robí zhruba 79 € 

mesačne. Opatrovaný platil obci 79 € mesačne. Vo VZN, ktoré neschválili, nebolo brané do 

úvahy to, že opatrovanému by mal ostať  1,4 násobok životného minima, čo je 277 €. Niektoré 

obce alebo mestá majú OSL, čo sa týka platieb rozdelené do 3 časových pásiem: 7,00 hod. -

15,00 hod., 15,00 hod. – 23,00 hod., 23,00 – 7,00 hod.  
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Suma, ktorú  berieme od opatrovaného nesmie prekročiť výšku ekonomicky oprávnených 

nákladov na opatrovateľku. Ponúkol  dve varianty podľa časového rozvrhu na 3 smeny: 

lacnejšiu a drahšiu.  

Lacnejšia by bola: od 7,00 – 15,00 hod.: suma: 0,80 €/hod., mesačne: 126 €, 

                              od 15,00 – 23,00 hod. suma: 1,30 €/hod., mesačne 205 € , 

                              od 23,00 – 7,00 hod. suma: 1,80 €/hod. mesačne 283 €. 

Drahšia varianta:  od 7,00 – 15,00 hod., suma: 1,- €/hod., mesačne 158 €, 

                              od 15,00 – 23,00 hod., suma 1,50 €/hod. mesačne 236 € ,  

                              od 23,00 – 7,00 hod., suma: 2,- €/hod. mesačne 315 €.  

Vysvetlil, že podľa zákona by mal platiť za opatrovateľskú službu najbližší rodinný príslušník, 

ak opatrovaný nemá dostatočný príjem. Suma sa môže rozdeliť ešte aj podľa výšky dôchodku. 

Prvá varianta – lacnejšia by bola pre dôchodok do 500 EUR a druhá varianta – drahšia by bola 

pre dôchodok nad 500 EUR.  

P. Kohútová navrhla, aby sa tieto sumy aktualizovali každý rok podľa toho, ako bude narastať 

minimálna mzda. 

P. Kliment pripraví návrh VZN o opatrovateľskej službe. 

 

 

Bod č. 12 - Diskusia 
 

P. Klincová sa opýtala, kedy začne pracovať kaderníčka, lebo občania obce sa jej na to pýtajú. 

P. Píši navrhol opraviť WC na obecnom úrade. Sú vo veľmi zlom stave.  

P. Kalický upozornil na to, že je pokazený odpad  vo WC pri telocvični v ZŠ. 

P. Kohútová prečítala list zo ZŠ, v ktorom žiadali refundáciu prevádzkových nákladov za 

telocvičňu, ktorá je celoročne prenajímaná obcou, pričom náklady sú nákladmi školy. Žiadala 

p. Kalického, aby im tieto peniaze dával pravidelne. 

P. Dejmek sa opýtal, či je urobený plán obnovy ciest v dedine. V dedine sú tri cesty, ktoré sú 

v dezolátnom stave:  hlavná cesta na stanicu, Tehelná ulica a ulica k útvaru. 

P. starosta mu dal za pravdu. Informoval o tom, že na budúci rok sa plánujú opravy niektorých 

ciest. 

 

Bod č. 13 -  Záver 
 

P. starosta ukončil zasadnutie OZ, poďakoval prítomným za účasť.  

 

 

Zapisovateľ zápisnice:     Eva Sarvašová               v. r. 

 

Overovatelia zápisnice:    Jozef Kliment                v. r. 

  

                                          Danka Klincová            v. r. 

    

 

 

Starosta obce:                   Branislav  Čižmárik        v. r. 

 

 

Zo zasadnutia OZ bol vyhotovený zvukový záznam. 

 

 


